AUTÓGRAFO DE LEI N.º 0018/2004

      DATA: 30 DE MARÇO DE 2004.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA AFIXAÇÃO DE ADESIVOS COM O NÚMERO DE TELEFONE DO DISQUE – DENÚNCIA ABUSO INFANTIL NOS ÔNIBUS URBANOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Senhora SILVETH XAVIER DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica estabelecido que em todos os ônibus municipais deverão ser afixados e mantidos avisos, em adesivos, a serem colados na parte traseira, de forma que sejam visíveis pelos motoristas e pedestres, com número da linha telefônica do serviço DISQUE-DENÚNCIA ABUSO INFANTIL.

PARÁGRAFO ÚNICO – Estes adesivos, de fundo transparente, deverão conter o seguinte texto:

DISQUE – DENÚNCIA ABUSO INFANTIL: 544-6200

DISQUE DENÚNCIA CONSELHO TUTELAR: 544-2214

 VAMOS COMBATER A VIOLÊNCIA INFANTIL.

 DENUNCIE. ATENDIMENTO 24 HORAS.

Art. 2°. O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no prazo de 30 (Trinta) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2004.

SILVETH XAVIER DE OLIVEIRA

Presidente